DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

EDITAL DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Bagre, torna público que, de acordo com o resultado do Processo Licitatório n°. 05/2022/TP/CPL,
cuja modalidade é Tomada de Preços, destinada a Construção / Recuperação e complementação
de estradas vicinais ocorrido em 01/12/2022 às 10:13 horas, tiveram os licitantes o julgamento e
foi(ram) considerado(s) vencedor(es) o(s) seguinte(s) participante(s):

LICITANTE(S) VENCEDOR(ES):

Item Classif. Nome/Razão Social Unidade Quant.Modelo Valor Unit. Valor Total

0001
Construção / Recuperação e
complementação de estradas vicinais

UND 1

Venc. 1º
W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA
LTDA

  1.688.507,820 1.688.507,82

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Bagre-PA., 01 de Dezembro de 2022

MARCOS SILVA OLIVEIRA
Presidente da CPL

JOEL ZAIRO MALATO MONTEIRO
Membro da C.P.L.

ROSILDA DA COSTA SILVA
Membro da C.P.L

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

- TERMO DE RENÚNCIA -

FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

A(s) empresa(s)/pessoa(s) física(s) abaixo assinada(s)
participantes(s) da Licitação na modalidade Tomada de Preços n.º
05/2022/TP/CPL, por seu(s) representante(s) para o ato licitatório perante o
órgão/entidade, declara(m), na forma e sob as penas da Lei n.º 8.666/93, e suas
alterações posteriores, que não pretende(m) recorrer de decisão da Comissão
Permanente de Licitação, que julgou as PROPOSTAS DE PREÇOS, renunciando,
expressamente, ao direito de recurso e aos prazos respectivos, concordando, em
conseqüência, com o resultado soberano do presente Processo Licitatório.

Item Nome/Razão Social Assinatura/Rubrica

1 W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA

Bagre - PA, 01 de Dezembro de 2022.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

À ASSESSORIA JURÍDICA DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Para emitir Parecer Jurídico Pertinente ao processo,
modalidade Tomada de Preços N.º 05/2022/TP/CPL,
conforme regula a Lei 8.666/93.

Data: 01 de Dezembro de 2022

MARCOS SILVA OLIVEIRA
Presidente da CPL

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

PARECER TÉCNICO

Tomada de Preços Nº 05/2022/TP/CPL

Compareceram ao Processo Licitatório as empresas (firmas) interessadas,
cumprindo assim o aspecto formal adotado pela Prefeitura Municipal de Bagre, para
participarem do presente certame conforme objeto: Construção / Recuperação e
complementação de estradas vicinais, conforme projetos e orçamentos anexados
ao Edital Convocatório.

Os preços das propostas das licitantes habilitadas são os que se seguem:

EMPRESA(S):
Item Nome/Razão Social C.N.P.J. / C.P.F.

1 W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA 37.026.786/0001-26

Item Classif. Nome/Razão Social Unidade Quant.Modelo Valor Unit. Valor Total

0001
Construção / Recuperação e
complementação de estradas vicinais

UND 1

Venc. 1º
W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA
LTDA

  1.688.507,820 1.688.507,82

Somos favoráveis à Adjudicação e a Homologação em favor da Empresa
W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, por ter apresentado menor preço
global e sendo este compatível com as planilhas de custo apresentadas (preço de
mercado) atendendo as exigências técnicas do orçamento básico parte integrante
do Edital Convocatório.

Bagre/PA, 01 de Dezembro de 2022.

____________________________________
ENGENHEIRO-CREA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

ASSESSORIA JURÍDICA

PARECER

Tomada de Preços Nº 05/2022/TP/CPL

Após análise minudente do Processo Licitatório - Tomada de Preços Nº
05/2022/TP/CPL, cujo objeto é a Construção / Recuperação e complementação de
estradas vicinais, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, constatamos
que está em consonância com os ditames da Lei nº 8.666/93, e suas demais alterações,
em especial o do Art. 22, § 3º, que trata da modalidade de Licitação Tomada de Preços,
e dos Arts. 43 e segs., que versam sobre o procedimento e julgamento.

Desta feita, somos da opinião que se proceda a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do presente Processo Licitatório, tendo em vista que este se encontra
em conformidade com os parâmetros legais referentes à matéria em deslinde.

É O PARECER,

S. M. J.

Bagre-PA, 01 de Dezembro de 2022.

_________________________________
TYAGO FELIPE CÂMARA DE ALMEIDA

OAB/PA n° 23.669

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

DESPACHO

DA.............: COMISSÃO DE LICITAÇÃO
À(O)..........: Exmo (a) Sro(a)
ASSUNTO.: COMUNICAÇÃO (FAZ)

Senhor(a)  Ordenador(a),

Com o presente submetemos a apreciação de V. Sa., a documentação correspondente à
licitação na  modalidade   Tomada de Preços 05/2022/TP/CPL, de 01 de Dezembro de 2022 da(o)
Prefeitura Municipal de Bagre,  referente a Construção / Recuperação e complementação de
estradas vicinais, tendo como proponente a(s) seguinte(s) licitante(s): W.CRAVO COMERCIO E
ENGENHARIA LTDA Totalizando o valor de R$ 1.688.507,82 (um milhão seiscentos e oitenta
e oito mil quinhentos e sete reais  e oitenta e dois centavos).

Informamos  que  após  exames  detalhado  de  toda  a  documentação,  proposta  de
preço  e elaboração  do  MAPA  DE  LICITAÇÃO,  esta  comissão deliberou unânime, concluindo
que  o(s) seguinte(s) licitante(s) foi(ram) vencedore(s) pôr apresentar(em) a(s) proposta(s) mais
vantajosa(s) para a administração, W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Totalizando
o valor de R$ 1.688.507,82 (um milhão seiscentos e oitenta e oito mil quinhentos e sete
reais  e oitenta e dois centavos).

Estando toda a documentação dentro da mais perfeita normalidade e de acordo com as exigência
legais, remetemos o presente processo para que V. Sa., promova o que couber.

Bagre - PA, 01 de Dezembro de 2022

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente: MARCOS SILVA OLIVEIRA

Membro: JOEL ZAIRO MALATO MONTEIRO

Membro: ROSILDA DA COSTA SILVA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento do(a) Tomada de Preços nº

05/2022/TP/CPL, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a

regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos

efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao(s) respectivo(s) vencedor(es), a saber: a

empresa/pessoa física  W.CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Totalizando o valor

de R$ 1.688.507,82 (um milhão seiscentos e oitenta e oito mil quinhentos e sete reais  e

oitenta e dois centavos), conforme mapa comparativo acostado aos autos.

Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o(s) licitante(s) vencedor(es) para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Bagre - PA, 01 de Dezembro de 2022.

...........................................................
CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES

Ordenador(a) de Despesas
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Tomada de Preços nº 05/2022/TP/CPL. Objeto: Construção /
Recuperação e complementação de estradas vicinais, conforme especificações apresentadas no
Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a empresa/pessoa física DITRON ENGENHARIA
E INCORPORACOES EIRELI, totalizando sua proposta no valor de R$ 1.688.507,82 (um milhão
seiscentos e oitenta e oito mil quinhentos e sete reais  e oitenta e dois centavos), de conformidade
com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma
da Lei nº 8.666/93 – CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES - Ordenador(a) de Despesas
da(o) Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura.

Data da Homologação: 01 de Dezembro de 2022.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO

Certifico para os devidos fins que, foi publicado através de Afixação na
Portaria desta Prefeitura Municipal de Bagre (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato
referente a HOMOLOGAÇÃO do(a) Tomada de Preços nº 05/2022/TP/CPL, cujo(s)
vencedor(es) foi(ram) a(s) empresa(s)/pessoa(s) física(s): W.CRAVO COMERCIO E
ENGENHARIA LTDA.

Bagre/PA, 01 de Dezembro de 2022.

___________________________________________

MARCOS SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

Responsável pela Publicação